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skupiny. Drtivá většina tázaných má kladný vztah k praktickému užívání ČJ a

subjektivně nepociťuje žádné větší komplikace související s jejich rodinným

zázemím. Pokud však jsou uvedeny určité problémy, které se buď vyskytovaly
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CODA children's life and basic information about the two most common
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Úvod

Narození dítěte je velkou událostí. V netrpělivém očekávání bývají celé

rodiny. Naprosto stejně je tomu i u nastávajících neslyšících rodičů. V těchto

rodinách ve vzduchu visí i jiné otázky, které se v běžných rodinách neřeší.

Nejčastěji, zejména i díky špatnému mínění okolí, rodiče řeší správnou výchovu

dítěte a zda-li jsou schopni ji sami zvládnout. Může nastat i situace, kdy do výchovy

zasáhne další generace, obvykle prarodiče. Ovlivnění výchovy dítěte prarodiči není

vždy subjektivní volbou rodičů. Tato pomoc mívá i negativní důsledky, vzniklé

například působením na výchovu takovým způsobem, který sami rodiče nesdílejí.

Může mít ale i svá pozitiva, jako je správný řečový vzor pro dítě či pomoc při

přípravě do školy, s níž si mnohdy neslyšící rodiče nevědí rady.

Další oblastí, na které se musí neslyšící rodiče shodnout, je volba komunikace

– a to, zda zvolí orální komunikaci i přes vědomé vlastní nedokonalosti, znakový

jazyk jako primární komunikační systém v rodině, anebo zvolí kombinaci obou

zmíněných možností. Která z nich bude pro dítě nejvhodnější? Existuje i možnost, že

se dítě bude potýkat s komunikačními problémy v běžné společnosti nebo v běžné

školní docházce, pokud rodiče zvolí primárně český znakový jazyk? To jsou otázky,

jež řeší výhradně neslyšící rodiče slyšících dětí.

Ať už se rodiče shodnout na jakékoli formě komunikace v rodině, CODA

jedinci se s majoritním českým jazykem budou často setkávat. To může být spojeno

s jistými komplikacemi v běžném užívání českého jazyka. Tato problematika je

nastíněna v mojí bakalářské práci, nejprve v její teoretické části a následně

v praktické rovině, kde situaci z vlastních zkušeností nastiňuje šest respondentů.

Důvodem, proč jsem se rozhodla právě pro výzkum této problematiky, je

touha dozvědět se, zda i ostatní jedinci ze stejné cílové skupiny mají jisté problémy

v užívání českého jazyka. Já sama jsem během školní docházky subjektivně

pociťovala určité, dodnes přetrvávající, komplikace, které mohou podle mého názoru

vzniknout u všech slyšících potomků neslyšících rodičů. Tyto nedostatky nepovažuji

za až tak klíčové na běžné úrovni komunikace, přesto jsou určitou nepříjemností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Slyšící dítě neslyšících rodičů

Slyšící dítě neslyšících rodičů neboli CODA. Zkratka pochází z 80. let

z anglického Children of Deaf Adults, označuje a sdružuje osoby, které mají

podobné životní zkušenosti. Odlišují se jazykově, kulturně i sociálně.

Tito jedinci jsou zpravidla vychováváni bilingválně, tedy ovládají český

jazyk, kterým se sdružují k majoritní slyšící společnosti, i český znakový jazyk, jenž

je začleňuje do světa neslyšících. (Horáková, 2012) Český jazyk si obvykle osvojí od

slyšících příbuzných či ve školských zařízeních a znakový jazyk se naučí od

neslyšících rodičů. Také mívají povědomí o kultuře Neslyšících, o zvycích v této

komunitě. Podle některých autorů se mohou cítit frustrovaně ve chvílích, kdy se jich

slyšící okolí ptá, jak je možné, že oni nemají sluchovou vadu, zda jsou jejich rodiče

negramotní nebo jak se naučili mluvit. (Horáková, 2012)

1.1. Narození dítěte

Stejně jako u slyšících rodičů mají i neslyšící rodiče obavy a otázky, zda jejich

narozené dítě bude nebo nebude slyšet. Jak uvádí Sinecká (2003) v drtivé většině

případů, v 90 %, se dítě narodí slyšící, a je tedy nutné dávat mu podněty

k poslouchání, např. hlasy a zvuky.

Skorunková (2007) ve své publikaci vyzdvihuje důležitost rodičovských

postojů, které se u obou partnerů vytváří ještě před početím dítěte, a základy těchto

postojů se počínají formovat již v době jejich dětství. Tyto postoje určují, jak se

rodiče budou chovat ke svému potomkovi. Drtivá většina rodičů dává svému dítěti

lásku, čímž posiluje vzájemný vztah. Dítě si pomalu buduje rodičovskou důvěru,

která pro něj znamená pocit bezpečí a třeba také vědomí, že jsou rodiče stále

nablízku. To dokazuje fakt, že rodič přijde, když dítě začne plakat a nenechávají ho o

samotě. (Sinecká, 2003)

Všechny matky, nehledě na jejich věk, kulturu, původ nebo zdravotní stav,

mají přirozený mateřský pud. Nejen, že většina maminek se dotýká novorozenců od
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prstů směrem do středu těla, ale v prvé řadě se snaží navázat oční kontakt. (Small,

2012) Umět navázat a udržet s dítětem oční kontakt je pro neslyšící maminku velice

důležité. Je to základní předpoklad pro budoucí komunikaci ve znakovém jazyce.

(Hronová, Motejzíková, 2002)

1.2. Výchova dítěte

Vztah rodiče a dítěte často narušují prarodiče, kteří se podle Redlicha (2008,

s. 13) „…obávají toho, že jejich vlastní neslyšící děti nebudou schopny své děti

plnohodnotně vychovávat, a proto mají tendenci se svého vnuka nebo vnučky

ujmout“. Smutným faktem je, že mnoho slyšících osob v okolí neslyšících rodičů,

potažmo budoucích rodičů, si myslí, že tito rodiče nebudou schopni o své dítě

plnohodnotně pečovat. Tudíž plně schvalují, aby se o nového člena rodiny staral

slyšící prarodič. Problém nastává, pokud dítě navštěvuje prarodiče příliš často, čímž

postupně mizí vztah mezi dítětem a rodičem. Navíc pokud prarodiče mají negativní

postoj ke způsobu výchovy neslyšících rodičů, hrozí, že dítě tyto postoje začne

přejímat. (Redlich, 2008) To potvrzuje i myšlenka autorky Small (2012), že každý

nový vztah mezi dítětem a rodičem potřebuje čas, aby se upevnil. Spíše kritický

názor na prarodičovskou výchovu má i Matějček (2013), který upozorňuje na

odlišnost názorů a postojů ve výchově, kde prarodiče bývají úzkostnější a více

rozmazlují děti. To vše je způsobeno jejich věkem, jelikož už nejsou v rodičovské

fázi, a proto jsou jejich názory odlišné od těch rodičovských.

Gavelčíková ve svém článku (2003a, online) osvětluje otázku laické veřejnosti,

která s výchovou dětí neslyšících rodičů má nejrůznější předsudky. Co se

problematiky přivolání matky k plačícímu dítěti týká, je dnes na trhu nejrůznější řada

moderních technických pomůcek pro přivolání rodičů. I přes odlišnosti v oblasti

komunikace, myšlení anebo kultuře, se výchova slyšících a neslyšících rodičů nijak

zvláště neodlišuje.

Co se týče psychického vývoje dítěte, ten má samozřejmě mnoho činitelů.

Pokud bychom se zaměřili na socializační činitele, tak mezi nejvýznamnější musíme

zařadit malou sociální skupinu, rodinu. Rodina je s dítětem v přímém kontaktu, má

osobní význam všech členů a řadí se mezi primární socializační činitele. (Vágnerová,

1999)
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„Osobnost rodičů, pokud mají funkci primárních vychovatelů dítěte,

rozhodujícím způsobem přispívá k utváření sociálního a emocionálního klimatu

v rodině.“ (Vránek, 2010, online)

Dítěti specifickým způsobem předává sociokulturní zkušenosti. Mezi ty spadají

normy chování, sociální komunikaci, řeč jako taková, způsoby uvažování, hodnocení

a podobně. To, jak rodina tuto funkci plní, hodnotíme ve dvou složkách. První lze

vymezit jako úroveň jazykových schopností nebo způsob prezentování přejatých

sociokulturních vzorců. Druhou složkou jsou specifické vztahy s ohledem na emoce.

Díky těmto rodinným zkušenostem se u dítěte rozvíjí specifické vzorce chování,

které jsou pro tuto rodinu, kulturu, společnost typické. (Vágnerová, 1999)

1.3. Tlumočení rodičům

Většina neslyšících rodičů automaticky vyžaduje, aby dítě, se kterým má určité


[…]


mateřské jazyky. Pouze jedna respondentka uvedla přetrvávající velkou zálibu ve

čtení. Myslím si, že tento výsledek ale více než s CODA problematikou, souvisí

spíše s dnešní dobou a stále se snižující oblibou ke čtení literatury. Problémy

s porozuměním textu udávají čtyři respondenti, což je spojeno s problematikou

neznalosti méně běžných slov.
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Na poslední dílčí cíl, zjistit, jaké problémy v užívání českého jazyka

přetrvávají u dotazovaných dodnes, většina (čtyři dotazovaní) odpověděla

negativně. Dvě respondentky dodnes subjektivně cítí problémy zejména s neznalostí

významu slov, se skloňováním méně užívaných slov či neschopností se správně

vyjádřit. Pokud si dnes nevědí rady, vyhledají pomoc na internetu. Tři respondentky

oficiality raději řeší telefonicky, což umožňuje rychlý zisk informací a pružné reakce,

a dvě uvedly e-mailovou formou, která jim umožňuje si text rozmyslet, aby byl

smysluplný, a jen jeden neupřednostňuje ani jednu z variant.

Odpovědí na hlavní výzkumný cíl, popsat, jaký mají jedinci ze skupiny

CODA dětí vztah k praktickému užívání ČJ a popsat případné komplikace

v běžném používání českého jazyka, je kladný vztah výzkumného vzorku. Kromě

jedné respondenty (respondent č. 5), která ho považuje za zrádný jazyk, všichni ČJ

mají rádi a při komunikaci na běžné úrovni nepociťují žádné obtíže. Ve školních

letech nebo při oficialitách mohou někteří jedinci subjektivně cítit jisté obtíže, jako je

volba vhodných slov nebo již několikrát zmiňovaná problematika s neznalostí

významu slov. Tázaní jsou od útlého dětství jsou ve styku se slyšící společností

a nemají problémy s komunikací, někteří ČJ a zejména mluvu, dokonce milují (např.

respondent č. 2 a č. 5) a upovídanost a schopnost dlouze vyprávět jim zůstala od

dětství.
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Závěr

Cílem bakalářské práce s názvem Vztah CODA dětí k užívání českého jazyka

bylo zjistit, zda vybraní jedinci z této cílové skupiny mají specifické problémy

v běžném užívání většinového jazyka a případně tyto problémy popsat.

V teoretické části je nastíněna teoretická stránka problematiky výchovy

a vzdělávání slyšících dětí z neslyšících rodin, způsoby osvojování jazyků v rodinách

a základní informace o organizacích zabývajících se CODA jedinci.

Výsledkem hlavního výzkumného cíle, popsat, jaký mají jedinci ze skupiny

CODA dětí vztah k praktickému užívání českého jazyka a popsat případné

komplikace v běžném používání českého jazyka je pozitivní vztah k českému jazyku

bez žádných větších komplikací. Pokud někteří ze zkoumaného vzorku potvrdili

určité problémy a chyby, které subjektivně vnímají, pak se ale nejedná o problémy

mající fatální následky v komunikaci na běžné úrovni. Respondenti nejčastěji uváděli

problémy s porozuměním textu, neznalost významu slov nebo problémy s jasným

vyjadřováním svých pocitů a myšlenek. Tyto komplikace ale velmi jednoduše řeší

díky moderním technologiím, jež jim neznámá slova vysvětlí. Problémy

s neporozuměním textu či hledání vhodných slov při vyjadřování se, může vyřešit

čas. Mám tím na mysli čas navíc, který jedincům umožní opětovné přečtení textu.

Lze tedy usoudit, že slyšící děti neslyšících rodičů mají stejný předpoklad pro životní

cestu jako většinová společnost. Jejich komunikační schopnosti jim absolutně

nebrání ve studiu na VŠ nebo v získání ideálního zaměstnání. Navíc všichni tázaní

uvedli jako svůj primární mateřský jazyk český jazyk, což je důsledkem častého

styku se slyšící společností v dětském věku. Možná i díky tomu nepozorují žádné

komplikace na běžné úrovni dorozumívání.

Tato práce nastiňuje situace běžné komunikace a školní docházky

u vybraných slyšících jedinců neslyšících rodičů a může být jakýmsi vodítkem pro

případně podrobnější zkoumání problematiky nebo pro výzkum většího vzorku

CODA dětí a jejich problémů s běžným užíváním většinového jazyka.
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Seznam příloh

Příloha A: Otázky použité při interview

Příloha A

Otázky pro interview

Rodiče na Vás v dětství znakovali nebo hlasitě mluvili?

Jak Vás rodiče podporovali v osvojování většinového jazyka?

Jak často jste byli v kontaktu se svými prarodiči (jinými slyšícími

příbuznými)?

Cítili jste potřebu pomoci i z jiné strany než od rodičů (organizace,

doučování…)?

Kdo Vám pomáhal s psaním domácích úkolů?

Jaký byl váš školní prospěch v ČJ?

Jaké byly reakce Vašeho češtináře na slohové práce/didaktické testy? Jaké

byly nejčastější chyby?

Jak moc byl ČJ Vaším oblíbeným školním předmětem? Bavila Vás nejvíce

mluvnice, sloh nebo čtení?

Cítíte subjektivně, že jste měl/a, případně stále máte problémy

s porozuměním textu při čtení?

Považujete za svůj mateřský jazyk ČJ nebo ČZJ?

Máte zálibu ve čtení literatury?

Jak se změnil Váš pohled a vztah k ČJ?

Cítíte subjektivně, že stále máte nedostatky v užívání ČJ? Jaké?

Jakým způsobem jste řešil/a problémy spojené se mluvnicí, slohem, čtením?

A jak tyto problémy řešíte dnes?

Považujete tyto komplikace za klíčové (v zaměstnání)?

Pokud pracovně (oficiálně) něco řešíte, upřednostňujete telefon či e-mail?