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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře Nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu BP:

V TČ BP se její autorka věnuje problematice slyšících dětí neslyšících rodičů = tzv. CODA dětí; následně
pak seznamuje také se sdružením CODA a KODA organizací. Dále se autorka BP věnuje problematice
osvojování si jazyka u CODA dětí, kde řeší problematiku komunikačního zázemí dítěte v rodině, popisuje
možnosti komunikace a následně se věnuje také otázkám bilingvismu.

Hlavním cílem empirické části BP bylo zjistit, jaký je vztah CODA dětí k praktickému užívání českého
jazyka. Tento cíl byl naplňován s využitím metody rozhovoru, a to se 6 respondenty. Cíl PČ BP byl v daném
ohledu naplněn.

Pozitivně hodnotím logickou strukturu BP a snahu autorky o komplexní zpracování tématu, a to jak
jeho TČ, tak i PČ BP. Oceňuji výběr tématu, které není v odborné literatuře dostatečně popsáno.

Celkový rozsah bakalářské práce je 50 stran, poměr TČ (32 str.) a PČ BP (18 str.), poměr TČ a PČ

lze považovat za disproporční. Autorka BP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů, práci
s odbornými prameny lze hodnotit na velmi dobrou. Text BP je vhodně doplněn ilustrativními obrázky
a přílohami.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu BP:

 předložky a spojky na koncích řádků;
 číslování kapitol v PČ BP by mělo kontinuálně navazovat na TČ (= Uvedení do PČ = kpt. 4.);
 za čísly kpt. se nepíší tečky;
 ne vždy je nutné text dělit na podkapitoly, zvláště když svým rozsahem toto členění

neodpovídá základním požadavkům;
 za ne příliš adekvátně zvolený považuji název práce – dílčí cíle BP jsou definovány explicitně,

nicméně neřeší kontextově „vztah“ CODA dětí k užívání Čj.

7. Otázky k obhajobě BP:

a) Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části BP (rámcově), dále definujte cíle praktické
části ZP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

b) V čem spatřujete největší obtíže při osvojování si Čj u CODA dětí?
c) Jaká je (dle Vašeho názoru) optimální podpora rozvoje řečového vývoje u CODA dětí?
d) Narazila jste při zpracování PČ BP na nějaké obtíže?
e) Uveďte, jak by se Váš primární výzkum realizovaný na úrovni PČ BP dal dále zkvalitnit či rozšířit?

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: B – C (na základě průběhu obhajoby).
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